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 رزاقی، اقتصاددان و نظریه پرداز درباره نقش مطالبه گری
 در توسعه اقتصاد دریا پایه به »اقتصاد سرآمد« می گوید

 بهره برداری 
از اقتصاددریا  نیازمند 
سیاست گذاری متوازن 

و استراتژي مدون

محسنی بندپی، در گفت وگو با »اقتصاد سرآمد« از ضرورت تسریع در راه اندازی پلتفرم ها می گوید:

در کنار تامین امنیت، باید فکری برای کسب و کارهای مجازی کرد
بیش از دو ماه و نیم از ناآرامی های کشور می گذرد و یکی از اولین تصمیماتی که برای جلوگیری 
از بحرانی شــدن مملکت گرفته شــد، فیلتر برخی شــبکه های اجتماعی از جمله واتس اپ و 
اینستاگرام بود این رویکرد خیلی زود نه فقط صدای بسیاری از مخاطبان این پلتفرم ها را درآورد 
که بیشتر عصبانیت آن هایی را موجب شــد که مدت ها بر این بسترها، کسب و کارهای خود را 
تعریف کرده بودند.در همین خصوص، محمدعلی محسنی بندپی، نماینده نوشهر و چالوس در 
مجلس یازدهم به خبرنگار اقتصاد سرآمد گفت: از همان ابتدای امر که ناآرامی ها شکل گرفت، 
کار تصمیم گیری به شورای عالی امنیت ملی سپرده شــد. همه می دانیم که اولویت اول کشور، 

امنیت است و در سایه امنیت، توسعه در حوزه های مختلف از جمله اقتصاد شکل می گیرد.
وی افزود: افراد تصمیم گیر در حوزه امنیت معتقد بودند که فضای مجازی باعث ایجاد التهاب 
و افزایش آسیب های اجتماعی شده و فیلترینگ، کمک می کند که شرایط به مرور عادی تر شود. 

اکنون، ناآرامی ها در حد بسیار زیادی فروکش کرده و به نظر می رسد با توجه 
به حفظ امنیت کشور که خیلی هم مهم است باید برای پلتفرم های فیلتر شده و 

سرعت پایین اینترنت، فکری اساسی شود که به باور من، کاملًا 
شدنی است. محســنی بندپی تصریح کرد: باز هم می گویم 
امنیت در کشور بسیار مهم است و اگر بنا باشد این موضوع 

پراهمیت و مطالبه عمومی به مخاطره بیفتد، مجدد باید 
بررسی ها صورت بگیرد و بهترین تصمیمات گرفته 

شود.این چهره اصلاح طلب مجلس اظهار داشت: 
خیلی از کسانی که در این بسترها، کسب و کار 

خود را راه انداخته بودند...
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اما و اگرهای رسیدگی به معضل  پنج کیلومتری 
گاز متان در جنوب تهران

 متولی رسیدگی 
به ابر متانی جنوب 
پایتخت کیست؟

 شناسایی لاشه
 ۲۵00 فوک خزری در 

سواحل جنوب روسیه

روزنامه اقتصاد سرآمد

کودکان کار مدرن! 

وقتی از واژه ی کودک کار اســتفاده می شــود، ناخودآگاه تصویری از 
کودکانی که در فضاهایی مثل خیابــان و چهارراه ها کار می کنند به ذهن 
متبادر می شود. اما با گسترش فضای مجازی و محیط دیجیتال و پیشرفت 
تکنولوژی در زندگی عادی انسان ها، شاهد کودکان کاری هستیم که با 
ظاهری آراسته و در خانه هایی لوکس زندگی می کنند و والدین آن ها به 
خاطر شهرت و در بسیاری از موارد برای کسب درآمد از کودکان خود 
در فضای مجازی سوء اســتفاده می کنند.علی رغم پیش بینی ممنوعیت 
کار کودکان در کنوانســیون حقوق کودک، متأســفانه همچنان شــاهد 
افزایش تعداد کودکانی هســتیم که به جبر خانــواده و فقر به محیط کار 
روی می آورند. تا چندی پیش کودک کار به کودکانی اطلاق می شد که 
در سطح خیابان از طریق فروش کالا و یا جمع آوری زباله به امرار معاش 
می پرداختند که امروزه از این دسته از کودکان کار، به کودک کار سنتی یاد 
می کنند. اما با دسترسی آسان مردم به شبکه های اجتماعی، گونه دیگری از 
کودکان کار به نام کودک کار مدرن یا فضای مجازی پدید آمدند، کودکانی 
که تنها از نظر ظاهر با کودک کار ســنتی تفاوت دارند و عناصر کارگر و 
کارفرما و انگیزه کسب درآمد همچنان در آن ها دیده می شود.در جوامع 
مختلف فقر اقتصادی و فرهنگی باعث نادیــده گرفتن حقوق کودکان 
می شود. کودکی که بازی کردن و آرامش کنار خانواده حق اوست تا در 
آینده برای جامعه و خودش فردی مؤثر و مفید باشد، به دلایلی مجبور به 
انجام کارهای سنگین و سخت می شود. پدیده ی کارِ کودکانی که از حقوق 
اولیه ی خود مثــل حق بر آموزش، حق بر بهداشــت و تغذیه محرومند 
پدیده ای تلخ و مذموم است و این در حالی است که ماده ۳۲ کنوانسیون 
حقوق کودک به عنوان یکی از قابل قبول ترین اسناد حقوق بشری عصر 
حاضر، بیان می دارد که کشورهای طرف کنوانسیون، حق کودک جهت 
مورد حمایت قرار گرفتن در برابر استثمار اقتصادی و انجام هرگونه کاری 
که زیان بار بوده و یا توقفی در آموزش وی ایجاد کند و یا برای بهداشت 
جسمی، روحی، معنوی، اخلاقی و پیشرفت اجتماعی کودک مضر باشد 
را به رسمیت می شناســند. وقتی از واژه ی کودک کار استفاده می شود، 
ناخودآگاه تصویری از کودکانی که در فضاهایی مثل خیابان و چهارراه ها 
کار می کنند به ذهن متبادر می شود. اما با گسترش فضای مجازی و محیط 
دیجیتال و پیشرفت تکنولوژی در زندگی عادی انسان ها، شاهد کودکان 
کاری هستیم که با ظاهری آراسته و در خانه هایی لوکس زندگی می کنند 
و والدین آن ها به خاطر شهرت و در بسیاری از موارد برای کسب درآمد 

از کودکان خود در فضای مجازی سوء استفاده می کنند. 
ادامه در همین صفحه 
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روزنامه

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس درباره 
وضعیت حوزه معدن به »اقتصاد سرآمد« می گوید

 عقب  ماندگی 
 حوزه معدن 
 کشورمان 
 وحشتناک
 است

محمدمهدی سیدناصری

دریا محور

ادامه از همین صفحه 
کودکانی که برای عکاســی و فیلم برداری ســاعت ها 
باید جلوی دوربین قــرار بگیرند و گاهــی گریم های 
ســنگین و لباس های نیمه عریان را تحمل کنند. والدین 
تصاویر و فیلم های خصوصی آن ها را در فضای مجازی 
منتشر می کنند و از تصویر و صدای کودکان برای تبلیغ، 
مدلینگ، کســب دنبال کننده و… استفاده می کنند. باید 
گفت این کودکان بدون آن که بخواهند طعمه ی بردگی 
مدرن در فضای مجازی می شــوند، زیرا نمی توان این 
کودکان را در خانه زندانی کرد در حالی که همه ی افراد 
جامعه در مدرسه، کوچه و خیابان گوشی به دست هستند 
و فیلم ها را با یکدیگر رد و بدل کرده و آن ها را می بینند 
و به هم نشــان می دهند. این در حالی است که برخی از 
والدین خواسته یا ناخواسته کودکان خود را وارد بازی 
اقتصادی می کنند که در آینده و بزرگسالی آن ها برایشان 
عواقب خوبی نخواهد داشــت و با مشکلات عدیده ای 
روبه رو خواهند شد. ممکن است این گونه تصور شود 
این کودکان که به واسطه ی نظارت و یا حضور والدینشان 
از مزایایی مانند شــهرت و درآمدزایی در شــبکه های 
اجتماعی بهره مند می شوند در واقع فعالیت لذت بخش 
و جذابی انجام می دهند، اما حضور زودهنگام، اجباری 
و فعالیت در فضایی که همه ی امور در آن برای ســال ها 
ثبت خواهد شــد و باقی خواهد ماند، آسیب هایی را در 
پی خواهد داشــت که زیر ظاهر جذاب تصاویر ایده آل 
و رؤیایی پنهان شــده است و ســلامت روان کودک را 
در حساس ترین سال های زندگی او نشانه گرفته است. 
سال هایی که شکل گیری زیربنای سلامت و شخصیت 
کودک در حال انجام است. علاوه بر این، این گونه مورد 
توجه قرار گرفتن کودکان باعث می شــود آسیب هایی 
جدی به شخصیت آن ها وارد شــود و ناخواسته مسیر 
زندگی کودک و آینده ی شغلی آن ها تحت الشعاع قرار 
بگیرد. این خطر نیز وجود دارد که این کودکان در آینده 
طعمه ی آزارگران جنسی یا افراد پدوفیلیا قرار بگیرند. 
زیرا کودکان درکی از شرایط جامعه نداشته و با حضور 
نمایشی در فضای مجازی حریم خصوصیشان نقض شده 
و به جای برآورده شدن نیازهای اساسی و بازی کردن، 
ســوژه ی تبلیغاتی خانواده و افراد سودجو شده اند. این 
نقض حریم خصوصی می تواند منجر به ســرخوردگی 
و خجالت آن ها در بزرگسالی شود و حتی از خانواده ی 
خود سؤال کنند که چرا بدون رضایت آن ها و برای کسب 
دنبال کننده و درآمد و تأمین انواع کمبودهای خود اقدام 

به انتشار تصاویر و فیلم های خصوصی آن ها کرده اند. 
نکته ی مهم دیگری نیز درباره ی انتشــار تصویر، ویدئو 
و دیگر اطلاعات شــخصی کــودک در فضای اینترنت 
وجود دارد. باید گفت علاوه بــر کودکانی که با اهداف 

اقتصادی و دیده شــدن در فضای مجــازی هر روزه با 
انتشار اطلاعاتشان در دنیای دیجیتال مواجهیم، امروزه 
به واســطه ی اینترنت و شــبکه های اجتماعی با انتشار 
بی رویه ی عکس ها و اطلاعات خصوصی افراد از جمله 
کودکان مواجه هستیم. عکس هایی رنگارنگ از لحظات 
مختلف زندگی کودک از بدو تولد در سنین و حالت های 
مختلف که توســط والدین، اقوام و دوســتان و به مدد 
گوشــی های همراه در شــبکه های مجازی بارگذاری 
می شــود و بی ضابطه در اختیار هر کسی قرار می گیرد. 
چنان که در بســیاری موارد به ســادگی می شود روند 
هفتگی رشــد کودکان را با جزئی ترین احوالات چون 
اولین تجربه ی غذا خوردن، دندان درآوردن، راه رفتن، 

دستشویی رفتن و… را مشاهده کرد. 
در واقع بازنشر تصاویر کودکان با اهداف مختلف نظیر 
تفریح و سرگرمی، نمایش زیبایی و استعدادهای کودک، 
برانگیختن حس ترحم مخاطبان، تبلیغ کالا و خدمات 
در فضای مجــازی و صفحات اینترنتــی نقض حریم 
خصوصی کودکان و نادیده انگاشــتن مصالح عالیه ی 
آنان تلقی می شود. از آن جایی که کودکان به دلیل شرایط 
سنی درک درستی از کارکردهای اینترنت و شبکه های 
اجتماعی ندارند، اما قطعاً در آینده از مشاهده ی تصاویر 
خــود در لحظات خصوصی و حالت هــای مختلف به 
صورت عمومی خجالت کشیده، سرخورده می شوند و 

عزت نفسشان خدشه دار خواهد شد. 
از منظر حقوقی و طبق کنوانسیون حقوق کودک نقض 
حقوق خصوصی کودک جرم محسوب شده و می تواند 
کودک را در معرض مخاطرات و آسیب های جسمانی و 
روانی در آینده قرار دهد و مرجع ملی کنوانسیون حقوق 
کودک وزارت دادگستری در بیانیه ای از همه ی رسانه ها 

به ویژه رســانه ی ملی خواسته است کنشگران عرصه ی 
حقوق کودک، اشخاص حقیقی و حقوقی حتی والدین 
و سرپرستان کودکان با احترام به حقوق کودکان و با 
توجه خاص بــه مصالح عالیه ی کودکان، از انتشــار 

تصاویر آن ها با هر هدفی در صفحات شخصی، فضای 
مجازی، سایت های خبری و جراید مکتوب خودداری 
کنند. در قوانین و کنوانسیون های بین المللی نیز حقوق 
کودکان به رسمیت شناخته شده است و در سطح جهان 
کودکان زمانی که به ســن قانونی برســند می توانند از 
والدینشان به دلیل نقض حریم خصوصی شکایت کنند 
)حسینی اکبرنژاد/ جواهری آراســته، ۱۳۹۹.۱۱۰(. در 
اینجا نیز ماده ۳۲ کنوانسیون حقوق کودک، حق کودکان 
را محترم شمرده و بر حفظ حریم شخصی کودک در برابر 
تمام اشکال استثمار که هر یک از جنبه های رفاه کودک را 
به مخاطره بیندازد، تأکید دارد. در قانون ایران نیز قوانینی 
چون قانون حمایــت از کودک و نوجــوان، از حقوق 
کودکان حمایت می کند و اگر سوءاســتفاده از کودکان 
به حدی باشد که مصداق کودک آزاری باشد و منجر به 
صدمات روحی، روانی و اخلاقی او شود جرم تلقی شده 

و مورد حمایت قانون قرار می گیرد. 
تکنولوژی بیشــتر از آنکه ذاتاً فناورانه باشــد ماهیتی 
اخلاقی و فرهنگی و انسانی دارد و تکنولوژی به خودی 
خود مخرب نیست و نحوه استفاده از آن بسیار مهم است. 
»آینده« را انسان هایی می ســازند که »امروز« کودک اند، 
کودکان ما »امروز« نیاز دارنــد که خوب زندگی کنند و 
به حقوق شان برسند و لازم است بشر آگاهانه تر از ابزار 
تکنولوژی استفاده کند که شفاف ســازی و آگاه کردن 
جامعه در این زمینه نیز برعهده کارشناســان و متولیان 

فرهنگی و حقوقی جامعه است.

نخستین رسانه مستقل دریایی )دارای مجوز(   
 رو نمایی می شود

پایگاه تحلیلی خبری اقتصاددریا پس از کسب 
مجوزهای لازم و با مهیا ســاختن زیرساخت 
های مربوطه به زودی در فضای وب خود نمایی 
می کند. این رسانه دریایی به عنوان نخستین 
رسانه مستقل دریایی 
)دارای مجــوز از هیات 
نظارت بــر مطبوعات و 
وزارت فرهنگ و ارشاد 
اســلامی( با اطلاع رسانی 
در حوزه هاي مختلف اقتصاد 
دریاپایه با هدف رصد توانمندی 
و ظرفیت اقتصاد دریامحور در ایران 
پهناور در استان های ساحلی رسما 

فعالیت خود را آغاز می کند.  
در همین راستا با شناخت و رصد 
زیرســاخت های لازم در حوزه تولید 
محتوا، ارائه پیشنهادات جریان ساز و همچنین 
درباره برگزاری نشست های تخصصی حوزه اقتصاد 
دریامحور با ارگان های تصمیم ساز و ناظر حوزه دریایی از جمله تشخیص 
مصلحت نظام)کمیته اقتصاددریا(، مجلس شــورای اسلامی)فراکســیون اقتصاددریامحور و کمیته 
بنادرودریانوردی(، وزارت صمت)صنایع دریایی(،وزارت راه و شهرسازی)سازمان بنادر و دریا نوردی(، 
نیروی دریایی ارتش و ســپاه پاسداران انقلاب اســلامی،انرژی فراســاحل،مناطق آزاد استان های 
ساحلی،انجمن های صنفی دریانوردی،کشتیرانی و اتحادیه های حوزه صنایع دریایی،شیلات وآبزیان 

ارتباط تنگاتنگی برقرار شده است.
مدیر مسئول پایگاه خبری اقتصاددریا

پایگاه خبری اقتصاد دریا


